20172017年年88月月77日日（（星期一星期一））社  團  新  聞A15 ■責任編輯：陳啟恒

全球水墨畫展 兩天萬人「朝聖」
藝育菁英基金會首辦 林鄭月娥楊健謝鋒等祝捷會主禮

香港文匯報訊（記者 沈

清麗）為慶祝香港回歸祖國

20周年，藝育菁英基金會今

年首次舉辦「全球水墨畫大

展」，展覽開幕首兩天，已

吸引逾萬名市民入場觀看。

大會特別在前日（5日）舉

辦祝捷會，慶祝展覽取得成

功。當日，行政長官林鄭月

娥、中聯辦副主任楊健、外

交部駐港特派員謝鋒等出席

主禮。祝捷會後，林鄭月娥

在基金會主席方黃吉雯陪同

下參觀了展覽。

通知書
召開「2017年度周年會員大會」

日期：2017年9月2日 (星期六)
時間：下午3時正
地點：香港工商總會 (沙田火炭坳背灣街2-12號威

力工業中心二樓X室)

議程：
1.通過2016年度周年會員大會會議記錄
2.年度會務及活動報告
3.省覽並採納截至2017年6月30日止年度之經審核
賬目、會董會報告及核數師報告

4.通過修章事項
5.通過換屆選舉及選舉委員會名單
6.其他事項

按本會章程第十九及二十條規定，本會對會員之「通
知書」刊出之日，便作已經送達有關會員，敬請全體
會員依時出席為荷。

此致
全體會員

香港工商總會-青年網絡有限公司
2017年8月7日

是次展覽分為5大區，分別是人物、山
水、花鳥、動物和現代，展出的500

幅作品，半數出自多位著名藝術家的手筆，
包括黃永玉的《涉江採芙蓉》及何家英的
《秋冥》。其餘作品則是通過公開招募、並
由評審團選出的來自世界各地的畫作。
林鄭月娥致辭指，展覽開幕時，自己正在

東盟兩國訪問，竟收到不少照片。「參觀過

的朋友都把照片傳給我，說這個展覽非常成
功。這個大型展覽好評如潮，舉辦祝捷會是
實至名歸。」
她憶述：「一年前，方太（方黃吉雯）跟

我提起這個水墨藝術展，我當時說是非常有
意義，但是挑戰很大。因為這個規模很大，
而且要在這麼多有名的畫家裡選出500強，
其實也是非常困難。我給了方太一些鼓勵，

其實只是鼓勵，沒有替她做過什麼實在的事
情，但是方太是一個迎難而上的女士，所以
我代表特區政府感謝方太為這次藝術展作出
的巨大貢獻。」
林鄭月娥指，水墨藝術有深厚的文化底

蘊，政府一向致力發展水墨藝術。香港藝術
館在擴建後，將會有更多空間展示本地藝術
家的作品，政府也期待與著名水墨藝術專家

和策展人合作，促進水墨藝術的發展和交
流。未來數年，西九文化區主要場地將會相
繼落成並啟用，包括戲曲中心、藝術公園、
自由空間、M+視覺文化博物館，還有香港
故宮文化博物館。M+博物館將聚焦二十世
紀和二十一世紀的視覺文化，當中包括當代
水墨藝術，與香港藝術館可以說是相輔相
成。

方太盼畫展能成文化旅遊項目
方黃吉雯表示，今次大展吸引了不少外地

畫家及藝術愛好者來訪，市民反應亦相當理
想。她相信「全球水墨畫大展」有條件成為
本地常規的藝術盛事及文化旅遊項目。
「全球水墨畫大展」免費向公眾開放，展

期至明日（8日）結束。

禪城社總晚會聯歡賀周年

香港文匯報訊（記者 李摯）香港禪
城社團總會慶祝香港回歸祖國20周年暨
成立1周年聯歡晚會日前假尖沙咀龍堡
國際酒店舉行，中聯辦九龍工作部副部
長王小靈，佛山市副市長俞進，佛山市
禪城區常委、區委統戰部部長杜梅，全
國政協文史和學習委員會副主任王國強
等蒞臨主禮，香港禪城社團總會會長招
應璋陪同，大會筵開近80席，超過800
名政商賢達、鄉親友好歡聚一堂，場面
熱鬧。
出席的主要嘉賓尚包括：佛山市政協
副主席鄭燦儒、香港佛山社團總會主席
鄧祐才、行政會議成員林健鋒、葉劉淑
儀等。
招應璋表示，過去一年，香港禪城社
團總會一直支持香港佛山社團總會的活

動，如支持立法會選舉、反「港獨」，
參加公益金百萬行、佛山美食節等，更
於6月組織一行62人到井岡山參與國情
培訓班，加深團員對祖國的認識。
他表示，國家現正推行「一帶一路」
及粵港澳大灣區發展戰略，身為香港
人，應配合國家政策，發揮香港所長，
為國家、香港作出貢獻。

王小靈冀廣泛團結鄉親
王小靈表示，希望香港禪城社團總會
全體同仁團結一心，廣泛團結禪城鄉
親，壯大愛國愛港力量，積極發展會
員，融入社區、走入社區、服務社區，
提升會務活動及義工隊伍質素，構建高
質素社團，成為一支「招之即來、來之
能勝、戰之必勝」的優秀隊伍。

鄧祐才表示，香港禪城社團總會在尚
未成立之時，已積極配合佛山社團總會
的工作，在同一戰線上服務社會，為香
港繁榮穩定作出大量卓有成效的工作，
該會在慶祝香港回歸祖國20周年之際迎
來了1周年紀念，祝願該會百尺竿頭更
進一步，會務蒸蒸日上。

杜梅俞進介紹家鄉發展
杜梅、俞進均讚揚該會為家鄉、香港

作出的貢獻，她們並介紹了家鄉的最新
發展，冀該會充分發揮優勢，廣泛凝聚
壯大鄉賢力量，加強青年交流，以粵港
澳大灣區城市群建設為契機，進一步促
進禪港經貿、文化交流。
賓主一同祝酒，共祝國家繁榮富強、

香港和諧穩定。

香港文匯報訊（記者 李摯）由九龍城區議
會、九龍城民政事務處合辦的「慶祝香港回歸
20周年龍城藝萃展繽紛」活動，日前假啟德社
區會堂舉行。九龍城區議會主席潘國華、九龍
城民政事務專員郭偉勳、九龍城區節日慶祝活
動籌劃工作小組主席丁健華等蒞臨主禮，活動
吸引超過500市民參與，邀得警察樂隊、香港
兒童鼓樂團、香港文化舞劇團及一眾本地藝術
團體擔綱獻藝，為區內市民帶來精彩表演，共
享回歸喜悅。

潘國華冀新建設讓市民安居
潘國華表示，香港回歸祖國20周年來，香港

市民同心協力，在祖國支持下取得豐碩成果，
九龍城區近年的基建、交通設施發展迅速，啟
德新區亦將落實不少新的社區發展項目，冀藉
這些社區建設，提升區內居民生活質素，讓市
民安居樂業。

他續說，是次活動獲得不少藝術團體支持，
除參演外，更為活動提供展板，眾藝術家更在
九龍城區內，為社區的電燈柱、燈箱、樓梯繪
畫裝飾，以切合「龍城藝萃展繽紛」的主題，
為區內增添藝術元素。他並感謝大家對是次活
動的關心與支持，希望大家未來繼續支持、參
與區內陸續有來的慶回歸活動。
郭偉勳、丁健華先後致送紀念品予香港悠揚

文化基金會主席徐莉，感謝該基金會向啟德社
區會堂展出彩繪鋼琴，以及對「龍城藝萃展繽
紛@彩繪社區」活動的支持。大會更致送紀念
品予一眾參演團體代表，感謝他們對活動的鼎
力支持。
活動由警察樂隊表演拉開帷幕，由香港文化

舞劇團表演的《弟子規》展現了深厚的中華文
化底蘊，精彩的大型魔術、千手觀音表演更是
讓觀眾耳目一新，大家都在歡樂祥和的氣氛中
歡度周末。

「龍城藝萃展繽紛」賀特區20歲

香港文匯報訊（記者
子京）由汕頭市委統戰部
副部長陳爍煥任名譽團
長、汕頭市青年聯合會主
席王江鋒為團長的汕頭市
青年代表團一行二十多
人，日前拜訪香港九龍潮
州公會，該會特於佳寧娜
潮州酒樓設歡迎午宴，中
聯辦九龍工作部副部長王
小靈應邀出席，香港九龍
潮州公會主席馬介欽，副
主席馬鴻銘、周厚立等主持接待。

馬介欽：促進兩地工貿往來
馬介欽致辭表示，汕頭在新一屆領導班子努

力下，對外經貿發展呈現良好勢頭，「創文強
管」令市容明顯改善，加強了海外鄉親投資汕
頭的信心。
他又指，該會成立至今已有69年歷史，一直

秉承創會宗旨，作育英才、聯繫鄉誼，關心社
會弱勢群體，促進工商貿易發展，是次汕頭市
青年代表團來港訪問，正好加深了兩地的文化
交流，促進工商貿易往來。
王小靈高度讚揚了該會及青委會的工作，形

容是次設宴是汕港兩地青年才俊匯聚香江，創
造了一個互相交流的平台，拓寬彼此視野，尋
找合作空間，冀該會及青委會可以持續舉辦此

類型的活動，為香港與內地交流作出貢献。
陳爍煥指，是次代表團來港進行三天考察訪

問，是抱着學習的目的而來。他強調，青年是
國家的希望，應該成為「一帶一路」及粵港澳
大灣區建設的生力軍，希望透過是次良好的溝
通平台，讓雙方能夠深入交流，把汕港兩地合
作推向新高度。

王江鋒盼鄉親回鄉投資
王江鋒指，汕頭將主動融入粵港澳大灣區建

設作為工作的方向，希望代表團此行訪港，可
以搭起溝通的橋樑，讓更多旅港鄉親了解家鄉
的發展變化，到家鄉投資興業，幫助家鄉發
展，同時加強兩地的經濟、社會、人文交流。
出席賓主尚包括中華全國青年聯合會委員馮

英倫、青委會主任張詩培等。

潮州公會宴迎汕頭青年團

香港文匯報訊（記者 子
京）由寧港青年交流促進會主
辦的「寧夏優秀學生赴港暑期
夏令營」（見圖）日前圓滿結
束。
是次夏令營一如以往得到內

地及香港多個機構鼎力支持，
安排了約百名寧夏嘉賓、學生
訪港，參觀了順德聯誼總會翁
祐中學及香港理工大學，了解
香港教育環境及模式，讓兩地
學生進行深入交流，並同遊赤
柱、山頂等多處香港名勝古
蹟，品嚐特色地道小食，欣賞
香港獨有建築風格及地道文
化，加強兩地互動交流。

不少寧夏學生稱是首次來
港，他們不單經歷了普通遊客
的觀光路程，更親臨香港的大
學和中學作交流，形容機會難
得，印象深刻。
在最後一晚分享會中，兩地
學生和義工紛紛細說連日來的
感受和得着，寧夏學生更透過
步操、唱歌及舞蹈表演，表達
其感謝和難捨之情。
寧夏學生又讚揚香港青少

年，願意在課餘時間積極投入
義務工作，貢獻社會，十分難
得，並冀日後能再次訪港，再
次與香港青少年交流，互相學
習，促進兩地友誼。

寧夏尖子赴港夏令營閉幕

■林鄭月娥觀賞
畫作。

■林鄭月娥、楊健、謝鋒等出席「全球水墨畫大
展」祝捷會。 香港文匯報記者莫雪芝 攝

■香港禪城社團總會慶祝香港回歸祖國20周年暨成立1周年聯歡晚會。 香港文匯報記者李摯 攝

■■賓主一同為賓主一同為「「慶祝香港回歸慶祝香港回歸2020周年龍城藝萃展繽周年龍城藝萃展繽
紛紛」」活動主持啟動儀式活動主持啟動儀式。。 香港文匯報記者李摯香港文匯報記者李摯 攝攝

■馬介欽（右六）與陳爍煥（左五）交換紀念品。